<sup>3)</sup> Dieses Gedicht ist als „Hermannii Buschii Panegyricon ad magistrum Alexandrum Hegium“ von Jac. Fabri seiner oben S. 5 Anm. 2 erwähnten Sammlung der „Carmina et gravia et elegantia cum ceteris opusculis“ des Hegius vorangeschickt. Es findet sich weiter in Hermanni Buschii Monasteriensis Carmina Bl. e 1<sup>a</sup> (Exemplar dieser vermutlich 1496/97 in Deventer bei R. Pafraet erschienenen Schrift in der Kgl. Paulin. Bibl. zu Münster). Joh. Butzbach hat es in sein nur handschriftlich erhaltenes „Hodoeporicon“ aufgenommen. Daraus ist es nenerdings mit Hinzufügung einer Übersetzung ins Deutsche mitgeteilt von Krafft u. Crecelius in ihren „Beiträgen“ 1 S. 26.

Idem Buschius inscripsit sua Epigrammata in libros 2 divisa, quae partim in Italia, partim in Westphalia luserat circa annum 1490 vel paulo post sub episcopo Monasterensi Henrico Swartzburgico, suo praceptoris Alexandro Hegio<sup>1)</sup>), [Bl. A 8<sup>b</sup>] ubi in praefatione ipsum magnifice celebrat, praecipue autem sic in fine ait: „Hanc editionem praecipitavi, quamquam imprudenter, eamque tuo nomini tuaeque integritati dedicavi, ut eo securius tuo praesidio tuoque patrocinio in lucem exiret; arbitratus itaque, si ea suavitate, eo ornatu, ea denique ubertate (ut poemata debeant) carmina nostra non fluerent, tu ea facillime pro tua in me benevolentia, quae mihi a teneris annis, cum ludum tuum ingrederer tuoque auspicio prima artis grammaticae rudimenta imbiberem, perspectissima fuit, ab omni livoris morsu atque invidia vindicares. Vale, patriae nostrae decus et ornamentum, et me discipulum tuum tuae virtuti obsequentissimum anima.“

Joannes Glandorpius, cum reversus in Westphaliā suscepseret administrationem scholae Hervordianae, epistolam sive Elenchum de suo instituto ad lectorem evulgavit, in quo haec legimus: „Quam famigeratus et celebris est ubique vir doctissimus et optimus Alexander Hegius, ex cuius ludo tanquam ex equo Troiano clarissimi per Germaniam viri prodierunt“ etc.<sup>2)</sup>.

Petrus Aquensis, canonicus ad S. Martinum Monasterii, vir valde doctus, in epistola ad Timannum Camenerum, quae Timanni Compendio dialectices est praemissa, sic scribit<sup>3)</sup>: [Bl. B 1<sup>a</sup>] „Tu

<sup>1)</sup> Die undatierte Widmung an Hegius füllt das ganze dritte Blatt der Carmina. Neudruck von J. Burckhard in seiner Vita Herm. Buschii (Francof. ad Moen. 1769) S. 142 ff.

<sup>2)</sup> Joh. Glandorp war nach einem unständigen Wanderleben 1560 nach seiner westfälischen Heimat zurückgekehrt und ist von da an bis 1563 (er starb 1564) Rektor der Schule zu Herford gewesen. Der von ihm verfaßte Elenchus, den Ham. noch öfter citiert, hat sich leider bis jetzt allen Nachforschungen entzogen.

<sup>3)</sup> Ueber das noch immer nicht wieder vollständig aufgefundene „Compendium artis dialecticae“ des Timann Kemener, von dem die Kgl. Paulin. Bibl. in Münster nur die pars tertia besitzt, vgl. A. Boemer in der „Ztschr. f. vaterländ. Gesch. u. Alterthumskunde“ Bd. 53 (Münster 1895) S. 214 ff., wo auch der Anfang des Ham.’schen Citates abgedruckt ist. — In seiner später in dieser Sammlung zu veröffentlichten „Oratio..., quomodo hominibus Westphalis potissimum debeat... quod lingua Latina et politiores artes per Germaniam sint restitutae...“ und in seiner „Apologia pro Westphalis“ (bei

hoc praeconium occupas, o Timanne, et aliis rectoribus gymnasiorum mussitantibus atque cunctantibus hanc laudem praeripis, ut tu vel primus vel solus hunc campum aperias, ut vel ipse quotidie aliquid colligas, quod iuvet rem litterariam, vel alios bene de litteris meritos educas in publicum et in scholis tuis constitutas“ etc. Et mox: „Cooperat idem aliquando facere Alexander Hegius, praceptor quondam noster, qui haec philosophica commentaria, quae in manibus vulgo iactantur, in octingentis et ultra W. 97. locis taxaverat. Fuit ad idem quoque accensus et inflanimatus opus Rodolphus quondam Agricola, et idem praceptor noster, quem ego virum, cum in studiis Heidelbergae versarer, aliquoties in litterario certamine publico animadverti convincere philosophantes istos ex incorrupta et sincera Aristotelis lectione et ex vetustis et probatis illis auctoribus, veram eos Aristotelis sententiam et verum dogma nescire. Sed promovere (nempe Rodolphus et Hegius) in hac re et prodesse non poterant, et quod paulo timidius aggrediebantur hoc munus, quippe quod nimia offendebantur istorum pertinacia, et quod nullo praeiudicio certabant“ etc.

[Bl. B 1<sup>b</sup>] Petrus Vincentius Vratislaviensis in oratione de vita Doctoris Joannis Bugenhagii Pomerani:<sup>1)</sup> „Cum grammaticam et musicam didicisset“ (Bugenhagius), „in academiam Grypswaldensem missus est<sup>2)</sup>). Ibi et tirocinium linguae Latinae melius habuit“. Et mox: „Erat natura non solum capax doctrinae, sed etiam avida, et accendebant aviditatem tempora, quia Hegii Daventriensis et Rodolphi Agricolae et Hermanni Buschii scriptis taxata erant soloeca priorum temporum et revocabatur iuventus ad diligentiam rectius loquendi“ etc.

E. C. Wasserbach S. 329 f. u. 1423) führt Ham. eine weitere Stelle aus der Vorrede des Petrus Gymnicus von Aachen an.

<sup>1)</sup> Der Originaldruck dieser am 4. August 1558 in Wittenberg gehaltenen Rede erschien zu Wittenberg noch in demselben Jahre. Aus den Declamationes des Phil. Melanchthon ist die Rede wieder abgedruckt im „Corpus Reformatorum“ Vol. 12 (Hal. Sax. 1844) Sp. 295—305. Die von Ham. citierte Stelle findet sich im Originaldruck (Univ.-Bibl. Göttingen) auf Bl. B 1<sup>b</sup>, im Neudruck auf Sp. 297.